*Auf der Rückseite: ‚Capitulum. Indagine‘.*

*Eine Requisition von Zeugnissen im Prozeß zwischen Bischof, Kapitel und Nicolaus de Indagine durch den vom Basler Konsil bestellten Richter am 4. Desember 1436 im Kreisarchiv zu Bamberg (Original-Instrument auf Pergament mit abgefallenem Siegel, Rep. 49 I, S. 357, Fass. 4, no. 35).*

In nomine domini amen. Gotfridus dei gratia decanus ecclesie Bambergensis arbiter compromissarius unicus in causis et

controversiis inter venerabiles et circumspectos viros dominos canonicos, capitulum ecclesie predictae representantes, ex una et dominum Nicolaum de Indagine in utroque iure licenciatum partibus ex altera de et super quibusdam privilegiis litteris iuribus et munimentis ad ecclesiam memoratam pertinentibus apud dictum dominum Nicolaum depositis ac debitis aliis, in quibus dictus dominus Nicolaus asserit prefatos dominos de capitulo ratione litium et causarum in sacro concilio generali Basiliensi inter prefatos dominos ex una et cives Bambergenses ex altera vertencium sibi obligatos, prout in instrumentis publicis desuper confectis deducitur et liquet 5 evidenter; expedito uno capitulo super restitutione privilegiorum literarum iurium et munimentorum pretactorum reservataque nobis discussione ceterorum capitulorum in huiusmodi causis et controversiis expressis, maxime in certis rationibus premissorum occasione per dictum dominum Nicolaum conscriptis nobisque pre- 15 sentatis, expedit modo cetera capitula rationum earundem examinare et aequaliter ad decisionem preparare et deducere, cumque rationes huiusmodi pro maiori sua parte obscure et indeterminate existant ideoque declaratione et determinatione cerciori indigent.

Communicato igitur nobis virorum prudentium consilio primo ad 20 expressionem receptorum per dictum dominum Nicolaum in summis pecuniarum litium et controversiarum huiusmodi a predictis dominis de capitulo iuxta suam propriam confessionem in suis rationibus, deinde ad positionem receptionis aliarum summarum pecuniarum per eundem dominum Nicolaum, de quibus ipse confiteri non 25 videtur, de quibus tamen liquet evidenter, demum vero ad capitula expositionum expensarum in eisdem rationibus conscriptarum procedere decrevimus. Primo enim confitetur idem licenciatum in suis rationibus a parte dicti capituli recepisse et sublevasse duo milia centum et septem florenos auri Renenses; sed ultra huius- 30 modi summam confessatam constat nobis, quendam dominum Johannem Petz, vicarium perpetuum in ecclesia Bambergensi, nomine dicti licenciatum a granatore dicti capituli in opido Vorcheim vigintiquatuor libras hallensium recepisse. Item idem licenciatum, ut percepimus, recepit Basilee ducentos florenos predictorum a 35 domino Nicolao quondam capellano domini nostri episcopi Bambergensis. Item invenimus, dictum licenciatum de anno domini etc. tricesimoquinto a dicto capitulo recepisse ducentos florenos. Quod si per dictum licenciatum negatum fuerit, suo in hoc per nostram declarationem presentem stabimus, an predictas summas quadrin- 40

gentorum florenorum in toto vel in parte receperit vel non, a dictis domino Nicolao et capitulo iuramento. Item constat nobis, eundem licenciatum et Johannem famulum suum ab Ulrico Lochner, granatore dicti capituli in opido Nurembergensi, sublevasse quatuordecim florenos predictorum, quadraginta duas libras hallensium et viginti unum denarios usuales currentes. Item invenimus dictum licenciatum de anno domini etc. tricesimo quinto a dicto capitulo per manus domini Philippi de Tanne canonici ecclesie predictae Bambergensis in Basilea sublevasse centum florenos. Ex quibus omnibus sublevatis resultat summa duorum milium sexingentorum triginta quatuor florenorum auri Renensium et quinquaginta unius denariorum usualium. Unde nos in dei nomine vigore potestatis nobis a partibus predictis tradite pronunciamus arbitramur et laudamus per presentes: summas pecuniarum per dictum licenciatum a parte dicti capituli receptas et sublevatas a distributis per eundem licenciatum factis deducendas fore et deduci debere prout sequitur. Preterea idem licenciatus in principio rationum suarum ponit, sibi predictum capitulum iuxta rationem per eum ut asserit in villa Peczstat de anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio factam obligatum esse in mille tricentis octo florenis auri et novem denariis usualibus currentibus. Unde constat nobis, ipsum licenciatum capitulo predicto de propriis suis pecuniis mutuasse seu acomodasse sexingentos florenos predictorum, ut in cirographo, de quo infra scribitur, plenius continetur, in predicta summa, prout ex confessione eius propria et alias didicimus, comprehensos et quod huiusmodi mutuate seu acomodate pecunie eidem licenciato vel suo procuratori seu factori solute existant. Quare pronunciamus arbitramur et laudamus per presentes, huiusmodi sexingentos florenos mutuatos a summa pretacta pecuniarum superextante a parte dicti capituli sublevata deducendos fore neque capitulum pretactum propter pecunias mutuatas huiusmodi et solutas sibi licenciato vel alicui alteri ad dampna vel expensas obstagii quecumque seu quascumque resarcienda seu restituendas teneri atque cirographum de et super huiusmodi mutuata pecunia eidem licenciato per ipsum capitulum cum caucione quinque fideiussorum sigillis ipsius capituli et eorundem fideiussorum roboratum traditum infra spacium unius mensis a die presentis pronunciacionis computandum prefato capitulo restituendum fore et restitui debere per eundem licenciatum. Constat eciam nobis evidenter, capitulum predictum ipsi licenciato adhuc obligatum fore et teneri in ducentis

1435.

1433.

et viginti quinque florenis pro stipendio de duobus annis, videlicet usque ad ultimam convencionem in villa Peczstat factam, sibi debendo in prescripta summa similiter comprehensis, similiter pronunciantes eandem pecuniarum summam ducentorum et viginti quinque florenorum a summa pretacta superextante a parte dicti capituli sublevata deducendam fore. Insuper pronunciamus, eundem licenciatum teneri et debere, ut nobis debitam et claram de reliquis quadringentis octuaginta tribus florenis et novem denariis sibi ut asserit ultra summas supratactas deducendas debitis infra spacium sex mensium a die presentis pronuncciationis computandum, ex eo, quod ratio, ad quam se refert ut asserit factam, nullibi reperitur, reddat et faciat rationem. Qua expedita ratione continuo super ceteris capitulis rationis huiusmodi fiende inter partes ipsas pronuncciamus; quam quidem pronuncciationem nobis presentibus reservamus. 15

Item ponit pro distributo sibi restituendo 47 florenos predictorum, quos asserit se apud nos in curia habitacionis nostre in expensis, dum adhuc in Herbipoli residebat, consumpsisse. Verum constat nobis evidenter, quod inter capitulum predictum et prefatum licenciatum tamquam iuristam suum concordatum fuerat, quod, cum eundem licenciatum post assumptionem suam in iuristam in negociis dicti capituli et ecclesie sue ab Herbipoli ad Bambergam ascendere et ibi moram facere contingeret, capitulum predictum pro eo expensas necessarias solveret, quodque legitime informati reperimus, eundem licenciatum in negociis ecclesie et capituli predictorum apud nos per tempus in distributis expressum 8 florenos predictorum et 45 denarios usuales in expensis consumpsisse. In qua summa 8 florenorum et 45 denariorum predictum capitulum sibi licenciatum presentibus condempnamus, solucionis tempore usque ad finalem nostram pronuncciationem suspenso, in reliqua summa per eundem licenciatum posita circa dictas expensas capitulum pretactum ab impetitione eiusdem licenciatum absolventes. Item ponit dictus licenciatum de uno floreno, quem dedit nuncio capituli pretacti; item ponit 10 florenos et duos alios florenos cum dimidio pro sufferracione equorum, precium sutoris intermiscendo. Quos omnes florenos pro equis sufferrandis ad novem florenos ad tempora, quibus Basilee in ipsius capituli servicio steterat, moderamur, sibi precium sutoris abiudicantes. In quibus quidem novem florenis pro equorum sufferracione et uno floreno pro nuncio capitulum predictum sibi licenciatum condempnamus, solucionis termino usque ad finalem nostram 40

1438  
Sept. 29

pronunciacionem suspenso. Item ponit idem licenciatus pro salario suo trium annorum, quibus ut asserit servivit capitulo predicto in concilio prefato Basiliensi, qui tres anni inceperunt ut asserit circa festum s. Michaelis anno etc. tricesimo tercio, 600 florenos predictorum; sed revera nobis constat ex informacione propria et aliorum, quod idem licenciatus a dicto capitulo a tempore et per tempus anni ad alterum annum pro iurista fuit conventus, ita quod solum pro duobus annis pro stipendio infrascripto censebatur ipsius capituli familiaris et quod pro quolibet annorum predictorum sibi constitutum fuit salarium ducentorum florenorum ideoque prefatum capitulum sibi licenciato in quadringentis dumtaxat florenis racione salarii sibi constituti condempnamus, solutionis tempore etc. suspenso. Item in distributis ponit idem licenciatus, tres et medium florenos pro expensis peregrinacionis ad Heremitas se exposuisse; item ponit sex florenos pro salario cuiusdam famuli sibi servantis; item ponit decem florenos predictorum, quos propinaverit pro restitutione vestimentorum suorum in aquis Reni submersorum; item ponit 28 florenos predictorum pro dampnis per eum passis in equis; item ponit 13 florenos pro ocreis seu sotolaribus et calceis pro se et famulo suo de tribus annis; item ponit sex florenos pro tribus tecturis sellarum; item ponit tres florenos pro famulo suo, quem licenciavit; item ponit 24 florenos pro salario Johannis famuli sui trium annorum; item ponit 23 florenos de tribus annis pro vestimentis et wammasiis eiusdem Johannis famuli sui; item ponit sex florenos pro quadam tunica grisea; item ponit duos florenos pro wammasiis pro se et famulo, item duos florenos pro caligis, item duos florenos cum dimidio pro tunica famuli sui, item sex florenos pro stipendio famuli uno anno cum dimidio, item pro sartore unum florenum et quartam partem unius floreni; item ponit 13 florenos et quartam partem floreni pro expensis factis ultimo in via, quando recessit de Basilea ad partes; item ponit 17 cum dimidio florenos pro expensis Johannis famuli sui duabus vicibus missi tempore infirmitatis sue et expectationis responsi; item ponit racione infirmitatis sue in Basilea pro medico Bartholomeo 22 et medium florenos; item pro eodem medico centum florenos, super quibus asserit arbitratum fore in dominum Hermannum Rost; item ponit 12 cum medio florenos pro Bartholomeo de Papia medico; item petit totidem videlicet 12 cum medio florenos pro Ludwico de Roma medico; item ponit pro tribus apothecariis 31 florenos tres solidos cum dimidio; item ponit 24

florenos pro familia tempore infirmitatis sue; item petit propinam ultra stipendium iuxta arbitrium bonorum virorum; item petit dampna propter retardacionem debitorum 600 florenorum et salarii debiti; item petit 40 florenos et decem grossos pro expensis factis in Vorcheim et alibi et eciam fiendis ante solucionem petitorum in 5 ipsis racionibus.

Super quibus omnibus et singulis positis et petitis pronunciamus decernimus laudamus et arbitramur capitulum memoratum ad solvendum easdem expensas non teneri, capitulum ipsum ab huiusmodi omni expensarum et dampnorum ac propinarum impe- 10 ticione absolvendum esse et absolvimus, maxime ex eo, cum dictus licenciatus sufficienter in salario et expensis in dicto concilio per supradictum capitulum fuerit provisus nec de hoc seu super hiis per partes supradictas fuerit conventum.

1433  
Sept. 29.

Item dictus licenciatus ultra premissa in dictis suis racionibus 15 petit a dicto capitulo ultra salarium sibi assignatum 200 florenos pro duobus annis, quibus Basilee ante ultimam convencionem fuerat, que ultima convencio facta fuit circa festum sancti Michaelis archangeli anno domini etc. 33. Super quo laudando et arbitrando pronunciamus, nobis constare ex informacione debita, per partes 20 antedictas super hoc compromissum fore in venerabiles dominos Martinum prepositum, Johannem Marschalk canonicum et nos decanum prefate ecclesie Bambergensis; quicquid igitur per dictos duos et nos super hiis concorditer fuerit pronunciatum, hoc partes predictae firmiter observare tenebuntur et observabunt. Item 25 idem licenciatus in dicta sua racione petit a prefato capitulo 60 scheffelones avene mesure Bambergensis sibi debitos ut asserit quinque annis sui servicii et obligacionis, videlicet pro singulis annis 12 scheffelones pro pabulacione equorum suorum ex convencione secum facta per dictum capitulum. Verum super hoc puncto 30 plene informati pronunciano dicimus, quod conventum fuerat per dictum capitulum cum prefato licenciato, quod, cum contingeret eundem licenciatum residere et moram facere continuam Bamberge per tempora convencionis, extunc singulis annis ipsum capitulum sibi licenciato pro pabulo equorum suorum ministrare deberet 12 35 scheffelones avene; sed quia idem licenciatus per tempora convencionis cum ipso faete Bamberge in servicio dicti capitali aliquando moram traxit et per huiusmodi tempora avenam pro equis suis pabulandis a dicto capitulo recepit et aliquando exposit moram traxit in concilio Basiliensi predicto, ubi expensas pro se et famulo 40

ac pabulum pro equis a dicto capitulo habuit, quare super predicto puncto pronunciamus arbitrando, capitulum pretactum sibi licenciato racione huiusmodi avene petite in nullo teneri, ipsum capitulum ab huiusmodi impeticione absolventes.

5 Porro licenciatus sepedictus ponit in eadem sua racione pro expositis 26 florenos pro expensis, quas in primo exitu ad Basileam fecit ut asserit cum quatuor equis et conductu; item ponit pro expositis 70 florenos, quos in Basilea per duos menses in hospicio zu der Plumen consumpserat ut asserit; item ponit pro nuncio  
10 misso et salariaco per capitulum ad Basileam unum florenum cum medio; item ponit pro expensis in Basilea quatuor mensium cum duobus famulis, uno coco et tribus equis 57 florenos, item pro censu domus ibidem 37 florenos; item ponit 13 florenos loco provisionis facte, quando dominus Georius de Schawenberg Basileam  
15 venerat; item ponit 12 florenos predictorum pro cursibus ad presentandum et citandum; item ponit de uno floreno et medio expositis in propinam pro piscibus et carnibus ferinis pro cardinali Arrelatensi; item ponit septem florenos pro expensis factis in via a Basilea ad partes cum ambasiatoribus concilii Basiliensis; item ponit  
20 sex florenos pro carnibus ferinis et vino [pro] episcopo Forosingensi ferenti sentenciam brachii secularis; item ponit 14 florenos expositos ut asserit pro expensis in via ad Basileam pro se, duobus famulis et tribus equis. Super quibus omnibus et singulis pronunciamus, ut idem licenciatus infra tempus semestre a presenti  
25 nostra pronunciacione computandum de quantitate temporis huiusmodi expensarum per legitima documenta nos informet, summam quoque earundem expensarum per proprium iuramentum declaret infra dictum tempus semestre; super ceteris huiusmodi expositis, cum informati non simus, pro nostra informacione et satisfaccione  
30 credulitatis partis dicti capituli deferimus prefato licenciato ut supplementum probacionis predictorum expositorum iuramentum corporale, videlicet quod summas pecuniarum pretactarum eo modo, quo scripte sunt, vel saltem minores pecuniarum summas exposuerit pro causis dicti capituli absque fraude et dolo, prestandum  
35 coram nobis infra tempus semestre a die presentium computandum; quo prestito capitulum predictum ad solvendas huiusmodi summas dicto licenciato in termino per nos determinando condempnabimus.

Item idem licenciatus ponit 31 florenos, quos famulus suus  
40 sex vicibus de Basilea ad partes eundo ac reintrando consumpserit;

item ponit 19 florenos septem libras hallensium et 21 denarios pro similibus expensis famuli sui de Basilea ad partes exeuntis et redeuntis. Super quibus expensis prefatis licenciato et famulo suo ac cuilibet eorundem iuramentum deferimus, quod prestabunt infra tempus semestre a die presenti computandum et coram nobis sub 5 tali forma, declarando, quociens a Basilea ad partes coniunctim vel divisim iverint vel reintraverint per tempus saltem, quo ipse licenciatus censebatur capituli familiaris, et per quot tempora steterint communiter vel divisim in via et in partibus, et quod tantum, quantum scriptum est in ratione predicta vel saltem minus, quam 10 scriptum est in ratione predicta, in negociis dicti capituli et non alias exposuerint, ad finem eciam, ut expense facte pro pabulo equi per familiarem equitati per idem tempus declaratum a quatuor annis et quod expense personales per idem tempus pro licenciato facte deducantur; quas expensas itineris personales et equi ab 15 expensis in Basilea factis pro famulo et equo per tempora declaranda deducendas fore pronunciamus.

Item in dictis suis rationibus dictus licenciatus diversa exposita per eum describit: primo ponit 15 florenos solutos ut asserit concilio Basiliensi ex parte capituli Bambergensis; item ponit 110 20 florenos pro tribus notariis concilii Basiliensis; item ponit 220 florenos advocatis promotoribus concilii procuratoribus et substitutis in prima et secunda instanciis; item ponit 12 florenos notario deputacionum dominorum de duodecim in generali congregacione; item ponit 20 florenos notariis concilii pro tredecim instrumentis publicis; 25 item ponit quatuor florenos pro tribus bullis ambasiatoribus concilii ad partes; item ponit sex florenos pro extraccione Caroline; item ponit unum florenum cursori citanti procuratorem civium Bambergensium ad audiendum sentenciam; item ponit unum florenum cum medio pro notariis de duodecim; item ponit medium florenum 30 pro cursore, qui citavit partem adversam ad audiendum sentenciam brachii secularis; item ponit 10 florenos cum medio, quos dedit ut asserit Wilhelmo Taneti et substituto Thome Rode; item ponit quinque florenos, quos dedit ut asserit cardinali pro commissione brachii secularis; item ponit sex florenos notario vicariatus Eyste- 35 tensis examinanti testes; item ponit 10 florenos pro tribus decretis concilii Basiliensis sub bulla; item ponit duos florenos pro uno rescripto pro Carolo Truchses armigero impetrato; item ponit duos florenos, quos dedit ut asserit cancellariis dominorum episcoporum Tarentini et Paduani; item ponit 25 florenos, quos dederit Symoni 40

de Valle advocato capituli predicti; item ponit novem florenos pro tribus instrumentis publicis sententiarum de non responsione libellorum; item ponit unum florenum datum ut asserit secretario generalis fratrum minorum; item ponit 20 et medium florenos, quos  
 5 dicit se exposuisse in negotio Grecorum. Verum quia de veritate narratorum huiusmodi rationum nobis hucusque non constitit neque adhuc constare poterit, ita quod certam super hiis ferre non possumus sententiam arbitralem, ideoque memorato licenciato probandi premissa exposita per legitima documenta seu probationes facultatem concedentes sibi in iungimus prescripta exposita coram  
 10 nobis probandi et deducendi per legitima documenta seu probationes legitimas infra spacium sex mensium a die presentis pronuncciationis computandum, reservantes nobis potestatem et facultatem, si opus fuerit, huiusmodi probandi terminum in prolixiorem  
 15 seu ulteriorem terminum, prout visum fuerit expedire, prorogandi seu prolongandi.

Item dictus licenciatus in suis rationibus ponit alia diversa exposita, primo videlicet 48 florenos pro quodam registro cause sub manu autentica; item ponit 25 florenos pro quodam notario  
 20 scribente registrum pro commissionibus et testium examinatione coram episcopis Lugdunensi et Augustensi; item ponit 24 florenos pro tribus instrumentis sentencie. Super quibus narratis pronuncciamus ipsum licenciatum probare debere coram nobis legitime infra dictum tempus de notariis qui fuerint et de quantitate pre-  
 25 dictorum expositorum.

Item ponit sex florenos se exposuisse pro offertorialibus cantoribus concilii predicti et cursoribus. Super quo pronuncciamus ipsum licenciatum probare debere legitime coram nobis infra dictum tempus de mandato ad hoc faciendum et de quantitate expositorum  
 30 predictorum.

Item ponit 203 florenos, quos ut asserit in propinam dedit diversis personis, nullam tamen personam nominando. Super quo pronuncciamus dictum licenciatum infra dictum tempus semestre legitime debere probare coram nobis de mandato ad hoc faciendum,  
 35 de personis quibus propinaverit, et de quantitate summe pretacte pecuniarum et quantum cuilibet persone dedit.

Item ponit 15 florenos pro clenodiis propinatis, non ponendo cui propinaverit. Super quo pronuncciamus ipsum licenciatum infra terminum pretactum coram nobis probare debere de mandato

ad hoc faciendum et quibus propinaverit et quod in causis dicti capituli exposuerit.

Item ponit 75 florenos pro censu domus pabulo equorum et expensis extraordinariis per ipsum a tempore et per tempus, quo domini Georius de Schawenberg et Johannes de Ehenheim a Basilea ad partes recesserunt, et usque ad recessum domini Bambergensis a Basilea ut asserit expositos; item ponit idem licenciatus in suis rationibus se exposuisse 285 florenos pro expensis factis pro se famulo et equo a tempore et per tempus, quo domini Georius de Schawenberg et Johannes de Ehenheim a Basilea ad partes recesserunt et quousque ipse licenciatus venit ad expensas domini Bambergensis, quod quidem tempus se ad 17 menses ut asserit extendebat.

Super quibus 360 florenos in duobus capitulis continuis per ipsum licenciatum in distributis pro censu domus pabulo equorum et expensis extraordinariis in primo usque ad recessum domini Bambergensis et pro expensis pro se famulo et equo, quousque venit ad expensas eiusdem domini Bambergensis, in secundo capitulis positis arbitramur laudamus et pronunciamus, ut idem licenciatus infra tempus semestre a die presentis nostre pronunciacionis computandum plenarie nos per legitima documenta informare teneatur, ad quot menses ebdomadas et dies tempus illud, quo proprias post recessum dominorum Georii de Schawenberg et Johannis de Ehenheim, quousque venit ad expensas domini Bambergensis, habuit expensas, se extendat. Quo docto sibi licenciato pro quolibet mense pro huiusmodi propriis expensis videlicet pro se famulo equo et censu domus 12 florenos predictorum esse computandos pronunciamus et presentibus pronunciamus, moderando reliquas vero expensas per eum ut asserit extraordinarie pro censu domus et pabulo equi per tempus, quo fuit in expensis domini Bambergensis et usque ad eiusdem domini Bambergensis recessum, factas pronunciantes moderamur ad 50 florenos auri Renenses. In quibus quidem 50 florenis capitulum predictum ipsi licenciato condempnamus, solucionis termino usque ad finalem nostram pronunciacionem suspenso, super ultra extantibus expensis pretactis positum capitulum predictum a dicti licenciati impetitione absolventes.

Item ponit 128 florenos, quos dedit ut asserit iudicibus, qui tulerunt primam sentenciam contra cives Bambergenses in propinam. Super quo pronunciamus ipsum licenciatum teneri, ut infra terminum prescriptum coram nobis doceat de mandato ad

tradendum huiusmodi concriptas pecunias iudicibus in propinam, nomet et describat iudices, probet per legitima documenta se exposuisse tantum vel quantum, cum preter esculentum et poculentum, quod paucis diebus consumi poterit, ipsis iudicibus tradi  
5 vel per ipsos recipi non debeat.

Item ponit 35 florenos expositos in causa Oswaldi schultheis de Kungsberg contra Paulum Klieber. Super quo pronunciamus ipsum licenciatum infra terminum predictum coram nobis probare debere de quantitate huiusmodi expositorum.

10 Item ponit se dedisse domino Heinrico de Streitberg quatuor florenos predictorum; item ponit sibi licenciato pro parte capituli duos florenos non currentes presentatos ad Basileam. Super quibus pronunciamus capitulum predictum non teneri sibi licenciato ad restitutionem predictorum quatuor florenorum sed repostulet eos a  
15 predicto Heinrico recipienti et alios duos florenos non currentes restituat tradenti et faciat sibi bonos et currentes loco non currentium retradi.

Item ponit decem florenos pro litteris aggravacionum reaggravacionum brachii secularis notis sigillis cartis etc. partis ipsius  
20 capituli; item ponit 12 cum dimidio florenos pro propina clenodii pro episcopo Forosingensi ferentis sententiam brachii secularis quoad partem ipsius capituli; item ponit quoad partem ipsius capituli quinque florenos pro malvasia et confecto pro advocatis doctoribus procuratoribus etc. in negocio brachii secularis. Super quibus  
25 pronunciamus ipsum licenciatum teneri, ut doceat coram nobis legitime infra dictum tempus de mandato ad faciendum premissa et quantitate expositorum predictorum.

Item ponit quoad partem capituli 152 cum medio florenos pro expensis et censu domus. Super quo pronunciamus, quod dictus  
30 licenciatus teneatur infra tempus prefatum nos informare per probationes legitimas de quantitate temporum, per que expensas huiusmodi fecit; quo docto nos sibi licenciato pro parte media contingente capitulum predictum pro quolibet mense per tempora saltim, quibus ipsius capituli advocatus seu iurista censebatur, sex florenos  
35 pro expensis ut prefertur factis taxabimus.

Item ponit quinque florenos datos secretario domini cardinalis Rotomagensis; item ponit duos florenos et medium in propinam domino Simone de Theramo avvocato; item ponit 13 florenos, quos dederit notario domini cardinalis Firmani pro media parte capitulum  
40 predictum concernente; item ponit quinque florenos pro media parte

capitulum predictum concernente pro cursoribus et cantoribus. Super quibus pronunciamus, dictum licenciatum teneri, ut infra dictum terminum probet de mandato ad premissa faciendum et de quantitate expositorum predictorum.

Item capitulo predicto prefigimus terminum sex mensium ad 5 probandum et deducendum coram nobis, si potuerint et voluerint, de pluribus et ulterioribus summis pecuniarum in suis causis Basilee vertentibus dicto licenciato tradidisse seu transmisisse, ceterum termini predicti[!] sex mensium ad prestandum declaratorium iuramentum coram nobis super certis expositis necnon ad probandum 10 de mandato expositorum et eorum expositorum summa qualibet et ad probandum plura precepta quam suprascriptur per dictum licenciatum prorogacionem, si nobis visum fuerit, necnon dubiorum pronuncciationum nostrarum huiusmodi interpretacionem correc- 15 cionem mutacionem et innovacionem ac earum facultatem nobis omnimode reservamus presencium tenore, volentes et decernentes presentibus, ut partes predictae per nos pronuncciatas et pronun- 20 ciandas in premissis causis realiter inconcussas et inviolabiliter observent sub debito fidei sue et pena in compromisso expressa per partem non servantem pronuncciatam et pronuncciamam per nos in toto vel in parte solvenda parti servanti et alias, prout in com- 25 promisso continetur.

Lecta lata et in scriptis promulgata est presens nostra sen- 30 tencia arbitralis in curia habitacionis nostre in burgo Bambergensi sita, nobis inibi pro tribunali sedentibus, in presencia venerabilium virorum dominorum Andree Marschalk et Alberti de Lichtenstein canonicorum capitularium dicte ecclesie Bambergensis et Johannis Wortwein, famuli domini Nicolai licenciati predicti, sub anno a nativitate domini 1437 indiccione XV. pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia 35 pape quarti anno septimo, die vero veneris septima mensis iunii hora primarum vel quasi.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre- 40 missorum presentes litteras exinde fieri et per Johannem notarium publicum infrascriptum, nostri consistorii scribam, subscribi et publicari nostrique sigilli iussimus appensione communiri ac copiam presentis nostre pronuncciationis sive sentencie arbitralis utriusque parti tradi in forma publica et sigillo nostro impendente munitam mandavimus, presentibus ibidem venerabilibus circumspectis et 45 providis viris dominis Johanne Dawer decretorum doctore sancti

1437  
Juni 7.

Martini in Vorcheim preposito, Johanne Schanck beate Marie in Tewerstat extra muros Bambergenses decano ecclesiarum, Eberhardo de Schawenberg milite, Johanne de Rotenhan armigero, Friderico Sculteti rectore parochialis ecclesie in Pawnach Herbipolensis dyocesis, Conrado Zymler causarum consistorii nostri decanatus procuratore, Johanne Fohenstein et Johanne Kefler, familiaribus nostris iuratis testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

S. N. Et ego Johannes Belsler de Töpla clericus Pragensis  
 10 diocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius ac venerabilis  
 et generosi viri domini Gotfridi decani et compromissarii supra-  
 dicti in suo consistorio causarum scribe, quia huiusmodi sentencie  
 et pronunciacioni arbitrari ac aliis omnibus et singulis premissis,  
 dum sicut premittitur per eundem dominum decanum et com-  
 15 promissarium agerentur et fierent, unacum testibus prenomi-  
 natis presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo presens publi-  
 cum instrumentum per alium me aliis occupato negociis scriptum  
 exinde confeci subscripsi et in hanc publicam formam redegi  
 signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione  
 20 sigilli domini Gotfridi decani signavi, rogatus et requisitus in fidem  
 et testimonium omnium et singulorum premissorum.'

*57. Kaiser Sigmund beurkundet auf die Klage des Bischofs Anton von Bamberg den Rechtspruch der im Hofgericht versammelten Kurfürsten, Fürsten etc., daß die Bürger von Bamberg seiner goldenen Bulle nicht fähig gewesen seien, da ihre Voreltern auf das Recht des Mauerbaues ohne Zustimmung ihres Herrn verzichtet hätten, und daß sie daher den bisher aufgeführten Bau binnen Jahresfrist abzutragen hätten.*